
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  

 

Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 13bis/19-20 
 

 
OGGETTO: Determina affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 18 aprile 
2016, n.50 e s.m.i. per la realizzazione di attività culturali e creativi inerenti il progetto “Semi di Culture” 
finanziato nell’ambito del Piano Cultura Futuro Urbano del MIBACT  -  avviso pubblico  
prot.n.0000809 del 07/05/2019 
 
 
 
L’anno duemiladiciannove,  il giorno 30 del mese di ottobre 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
ha adottato la seguente determinazione 
 
VISTA la nota MIUR del 7 maggio 2019, n.809, con la quale si comunica che il Ministero per i beni e le 
attività culturali – Direzione Generale arte e architettura contemporanee e periferie urbane – ha 
emanato l’unito Avviso pubblico per il finanziamento di progetti culturali finalizzati alla rigenerazione 
urbana attraverso la realizzazione di attività culturali e creative, denominato “Progetto Scuola attiva la 
cultura”; 
 
VISTO il progetto “Semi di Cultura”; 
 
VISTA  la graduatoria pubblicata con Decreto Direttoriale del 29 luglio 2019 n.239; 
  
VISTA la comunicazione di approvazione del progetto; 
 
VISTO l'accordo di partenariato: Fondazione del Monte (ente co-finanziatore), AIPI (Società 
Cooperativa), ALIMOS (società cooperativa), Quartiere San Donato/San Vitale e Circolo La Fattoria; 
 
VISTE le linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 08 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento visto recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

BOIC853007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005714 - 30/10/2019 - DD - I



 
VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 – “Linee guida dell’Autorità di 
Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria”; 
 
VISTA la delibera n.279 del C.d.I. del 18 febbraio 2019 criteri e limiti per l’affidamento di lavori, servizi 
e forniture; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.129/2018;   
 
VISTO il Programma Annuale e.f.2019; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 (cd. Correttivo); 
 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 
2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta;  
 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario 
in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di 
offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 
economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 
 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 
relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n.50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

BOIC853007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005714 - 30/10/2019 - DD - I



previsto dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa. Fermo restando l’obbligo di 
acquisizione in forma centralizzata previsti dalla normativa vigente, le istituzioni scolastiche possono, 
altresì, espletare procedure di affidamento in forma associata, mediante la costituzione di reti di scuole 
o l’adesione di reti già esistenti ai sensi dell’art.47, ovvero espletare procedure di affidamento in via 
autonoma anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 
disposto dal D.Lgs.50 del 18 aprile 2016 e dalle relative previsioni di attuazione. 
 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
 
ACQUISITI i preventivi da parte dei partner del progetto: 
  AIPI Soc. Coop. il prezzo complessivo offerto è pari ad €20.000,00(ventimila/00) comprensivo di 
IVA al 22% - (CIG n. Z4D2B868C2); 
 ALIMOS Soc. Coop il prezzo complessivo offerto è pari ad €28.060,00 (ventottomilasessanta/00) 
comprensivo di IVA al 22%  - (CIG n. Z652B86958);  
 CIRCOLO LA FATTORIA il prezzo complessivo offerto è pari ad €9..830,00 
(novemilaottocentotrenta/00) comprensivo di IVA al 22%  - (CIG n. Z382B869F6); 

 
ACCERTATO che la spesa relativa alle attività trova copertura nel finanziamento da parte del 
Ministero per i Beni e le attività culturali e dalla Fondazione del Monte di Bologna e Ravenna; 
 
RITENUTO opportuno rivolgersi ai partner del progetto disponibili ad assumere l’incarico per le 
attività culturali e creativi; 
 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n.4 
espleterà,  le verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del 
casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il 
contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 
per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 
inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in caso di 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti la risoluzione del contratto 
medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara; 
 
CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è quello di consentire la realizzazione di un 
progetto didattico finanziato dal MIBACT; 
 

BOIC853007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005714 - 30/10/2019 - DD - I



CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2020; 
RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

D E T E R M I N A 
 
1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, le attività (laboratoriali) culturali e creative presso la 
scuola secondaria di I grado Besta  ai  partner del progetto: 
- AIPI Soc. Coop per un importo di €16.393,44 (sedicimilatrecentonovantatre/44) + IVA 22% 
€3.606,56 (tremilaseicentosei/56) - totale €20.000,00 (ventimila/00);  
- ALIMOS Soc. Coop. per un importo di €23.000,00 (ventitremila/00)+IVA 22% €5.060,00 
(cinquemilasessanta/00) - totale €28.060,00 (ventottomilasessanta/00); 
- CIRCOLO LA FATTORIA per un importo di €8.057,38 (ottomilacinquantasette/38) + IVA 22% 
€1.772,62 (millesettecentosettantadue/62) totale €9.830,00 (novemilaottocentotrenta/00); 
 
 3. di disporre che il pagamento verrà effettuato in due tranches a seguito di presentazione di fatture 
elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 4. di assumere apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma complessiva  di €57.890,00 
IVA inclusa 22%; sul relativo capitolo dell’Esercizio Finanziario  2020. 
 

Livello I Livello II Tipo Conto Sotto conto e.f. 
P 01-04 3 2 9 2020 

 
5. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
                  Il Dirigente Scolastico 

Emilio Porcaro 
                                                                                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi   

                                                                                                     e per gli effetti dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/93 

BOIC853007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005714 - 30/10/2019 - DD - I


